

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Afdeling Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art. 46 RvO-VVD-Deventer vrouwveilige binnenstad

Notagegevens

Bestuursorgaan	: B-en-W 2-09-2025
Notanummer	: 2025-659
Datum	: 2-09-2025
Programma	: 02 - Openbare orde en veiligheid
Portefeuillehouder	: Burgemeester,
Bijlage(n)	: 2025-07-22 Vragen art 46 RvO - VVD - Deventer vrouwveilige binnenstad.pdf, Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-VVD-Deventer vrouwveilige binnenstad.docx

Parafering

29-08-2025: Teamleider Beleid Veilig en Gezond Samenleven29-08-2025: Burgemeester29-08-2025: Afdelingsmanager Beleid Samenleving

Agendering

* 29-08-2025: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

Definitieve akkoord

2-09-2025

B & W d.d.: 2-09-2025

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de VVD-fractie vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 21 juli 2025 heeft W. Schol van de fractie van VVD uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Deventer vrouwveilige binnenstad. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering



Deventer, 21 juli 2025

Schriftelijke vragen (artikel 46 RVO)

Betreft: (Vrouw) Veilige Deventer binnenstad.

Geacht college,

Met groeiende zorg heeft de fractie van VVD Deventer kennisgenomen van signalen uit de Deventer samenleving over een toenemende onveiligheid en angst, met name onder vrouwen, om zich alleen over straat te bewegen. Deze signalen staan in schril contrast met de ambitie van Deventer als een veilige en aantrekkelijke stad.

Uit cijfers van de gemeente van eind maart 2025 bleek het aantal meldingen over overlast flink te zijn toegenomen, van 142 meldingen in 2018 naar ruim 600 in 2024. Een toename van ruim 40%. Dit beeld komt overeen met ervaringen van bewoners en ondernemers. Naar aanleiding van dit artikel zijn er diverse maatregelen genomen om de overlast terug te dringen, zoals een buitenslaap verbod, een bedelverbod en de mogelijkheid tot het opleggen van boetes.

Ondanks deze maatregelen verneemt onze fractie dat er sprake is van toenemende overlast (bv op de Brink) en een toenemend gevoel van onveiligheid, met name onder vrouwen. Zo stond er bijv. In de stentor van 18 juli stond dat 45 % van alle vrouwen tussen de 15- en 25 weleens een route of plek vermijdt ten gevolge van een gevoel van onveiligheid. Dit blijkt uit een veiligheidsmonitor uitgevoerd door het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS). Dat dit ook in Deventer ter sprake is onderschrijft de Urgentie van dit vraagstuk.

Als VVD-fractie hechten wij groot belang aan een veilige leefomgeving voor alle inwoners van Deventer, en het recht om je vrij en onbelemmerd door onze stad te kunnen bewegen, ongeacht tijdstip, leeftijd, geslacht, geloof, geaardheid etc.

Daarom hebben wij de volgende schriftelijke vragen:

1. Heeft het college concrete signalen en meldingen ontvangen over deze problematiek en via welke kanalen?
2. Zijn er al cijfers bekend over het aantal meldingen in 2025? Hoe verhoudt zich dit tot cijfers tot juni 2024? Ziet het college een stijging of een daling in het aantal meldingen?
 - Heeft het college een verklaring voor deze cijfers?
3. Deelt het college onze mening dat het goed zou zijn om in de monitor veiligheid specifiek ook te kijken naar de veiligheidsbeleving van vrouwen?
4. Welke gebieden of specifieke wijken in Deventer worden door vrouwen als meest onveilig ervaren?
 - welke analyses heeft de gemeente hier reeds op uitgevoerd?
5. Welke concrete maatregelen heeft het college genomen of is voornemens te nemen om de objectieve en subjectieve veiligheid voor vrouwen in Deventer te verbeteren, met name in de

binnenstad? Denk bijv. aan sociale controle, verlichting, gericht cameratoezicht?

6. Hoe ver is het college met de implementatie van de aanpak seksueel grensoverschrijdend gedrag en wanneer zijn de eerste meetbare effecten te verwachten?
7. Is het college bereid een breed onderzoek uit te voeren naar de ervaren onveiligheid onder vrouwen in Deventer, om zo een compleet beeld te krijgen van de problematiek en effectieve oplossingen te zoeken?

Ik wil u bij voorbaat danken voor de spoedige beantwoording.

Namens de VVD-fractie gemeenteraad Deventer,
Wendy Schol

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van VVD
t.a.v.
W. Schol

Interne Post

2025-659
kenmerk

uw referentie

2 september 2025
datum

S.B. van der Velden
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte mevrouw Schol,

In uw brief van 21 juli jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Deventer vrouwveilige binnenstad. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Heeft het college concrete signalen en meldingen ontvangen over deze problematiek en via welke kanalen?

Antwoord

In de inleiding worden verschillende soorten overlast beschreven. In de beantwoording wordt uitgegaan van brede overlast. Het gender van de melder wordt niet geregistreerd.

De gemeente heeft dit jaar signalen van overlast op de Brink ontvangen. Deze signalen gingen voornamelijk over jeugdoverlast. Hierop zijn passende maatregelen genomen, zoals stopgesprekken, waarschuwingsbrieven en extra aanwezigheid van toezicht & handhaving. Deze overlast is inmiddels afgenomen. De signalen kwamen binnen via programma Veiligheid en vanuit enkele ondernemers(verenigingen) uit de binnenstad. Daarnaast worden structureel de meldingen in het convenantgebied Polstraat e.o. gemonitord en met omwonenden besproken. Deze meldingen laten geen afwijkend beeld t.o.v. afgelopen jaren zien.

Vraag 2

Zijn er al cijfers bekend over het aantal meldingen in 2025? Hoe verhoudt zich dit tot cijfers tot juni 2024? Ziet het college een stijging of een daling in het aantal meldingen? - Heeft het college een verklaring voor deze cijfers?

Antwoord

In het eerste halfjaar van 2024 werd 259 keer overlast door volwassenen gemeld, waarvan 44 in de binnenstad. Het eerste halfjaar van 2025 werd 361 keer overlast door volwassenen gemeld, waarvan 57 in de binnenstad. Dit komt overeen met de landelijke trend: het aantal overlastmeldingen van personen met onbegrepen gedrag stijgt. Daarom treffen we gemeentelijk en regionaal maatregelen, zoals de persoonsgerichte aanpak, het intensiveren van de samenwerking tussen politie en zorg en het treffen van woonzorgvoorzieningen (zoals de woonzorgvoorziening op de Brink en de Skaeve Huse).

Vraag 3

Deelt het college onze mening dat het goed zou zijn om in de monitor veiligheid specifiek ook te kijken naar de veiligheidsbeleving van vrouwen?

Antwoord

Ja, het college wil in de monitor Sociaal Domein de veiligheidsbeleving van onder andere vrouwen opnemen. In juni is uw raad schriftelijk over het thema seksueel grensoverschrijdend gedrag en geweld in afhankelijkheidsrelaties (SGG/GIA) geconsulteerd. Vanuit de raad kwam de wens naar voren om de monitor SGG/GIA (en daarmee ook de veiligheidsbeleving van onder andere vrouwen) op te nemen in de monitor Sociaal Domein. Hier wordt momenteel aan gewerkt.

Vraag 4

Welke gebieden of specifieke wijken in Deventer worden door vrouwen als meest onveilig ervaren? - welke analyses heeft de gemeente hier reeds op uitgevoerd?

Antwoord

Uit het bewonersonderzoek van 2023 komt naar voren dat 3% van de vrouwen in Deventer zich meestal niet of (bijna) nooit veilig voelt in haar buurt. Bij mannen is dit 2%. Inwoners uit Rivierenwijk en Bergweide voelen zich het minst vaak veilig, dit geldt voor zowel vrouwen als mannen.

Gemiddeld genomen loopt of rijdt 14% van de vrouwen wel eens om, omdat ze zich anders niet veilig voelen. Bij mannen is dit 7%. Vrouwen uit de wijken Rivierenwijk en Bergweide (33%), Voorstad (20%) en Schalkhaar (19%) lopen of rijden het vaakst om.

Gemiddeld geven vrouwen het cijfer 7,3 voor tevredenheid over veiligheid in hun buurt. Bij mannen is dit een 7,5.

In 2026 komt er een nieuw bewonersonderzoek uit. Daarnaast wordt aan de monitor Sociaal Domein gewerkt, waarin de onderwerpen seksueel grensoverschrijdend gedrag en geweld in afhankelijkheidsrelaties een plek krijgen.

Vraag 5

Welke concrete maatregelen heeft het college genomen of is voornemens te nemen om de objectieve en subjectieve veiligheid voor vrouwen in Deventer te verbeteren, met name in de binnenstad? Denk bijv. aan sociale controle, verlichting, gericht cameratoezicht?

Antwoord

Er hebben zich heftige incidenten voorgedaan in het land. Het college is zich hiervan bewust en begrijpt de urgentie van de vragen. Het is daarom belangrijk dat de gemeente Deventer het Plan SGG/GIA heeft vastgesteld en momenteel bezig is met de uitvoering hiervan. De gebeurtenissen van de afgelopen weken laten zien dat dit noodzakelijk is. Landelijke ontwikkelingen en maatregelen worden op de voet gevolgd en met elkaar gedeeld. Dit doen wij onder andere door onze deelname aan de Veilige steden.

De gemeente Deventer is sinds 8 maart 2025 bij het landelijke programma Veilige Steden aangesloten. Met de deelname aan dit programma werken we actief aan het verbeteren van veiligheid(sgevoel) van vrouwen en meisjes in de openbare ruimte.

De gemeente Deventer krijgt via de meicirculaire van het Rijk middelen om bijvoorbeeld de campagne 'Ben je oké?' te organiseren.

Momenteel wordt de campagne 'Ben je oké?' in Deventer ontwikkeld. Naar verwachting vindt de campagne tussen het laatste kwartaal van 2025 en eerste kwartaal van 2026 plaats. Deze campagne draagt bij aan de juiste normstelling van veiligheid van vrouwen door de omgeving hierbij te betrekken, dus via sociale controle. Ook is de verwachting dat het de meldingsbereidheid ten goede komt. Hierover wordt uw raad in de monitor geïnformeerd.

In het najaar van 2025 volgt er een training omgaan met intieme terreur en dwingende controle voor alle professionals die betrokken zijn bij het thema SGG en GIA, zowel binnen de gemeente als bij samenwerkingspartners. De focus ligt op het herkennen van signalen en het handelingsperspectief daarbij.

Voor de genoemde fysieke aanpassingen (verlichting, cameratoezicht) is nu geen aanleiding. De gemeente roept inwoners op om onveiligheid te blijven melden bij de politie en/of gemeente. De genoemde maatregelen worden verkend wanneer blijkt dat er structurele onveiligheid ontstaat. Dit geldt overigens voor alle inwoners en wijken van de gemeente Deventer.

Vraag 6

Hoe ver is het college met de implementatie van de aanpak seksueel grensoverschrijdend gedrag en wanneer zijn de eerste meetbare effecten te verwachten?

Antwoord

In januari van dit jaar heeft uw raad de aanpak vastgesteld. Op dit moment wordt hard aan de uitvoering gewerkt. Voor de stand van zaken verwijzen we graag naar de raadsmededeling van 10 juni 2025. De effecten zijn onderdeel van de monitor, waarbij de eerste monitor een nulmeting is.

Vraag 7

Is het college bereid een breed onderzoek uit te voeren naar de ervaren onveiligheid onder vrouwen in Deventer, om zo een compleet beeld te krijgen van de problematiek en effectieve oplossingen te zoeken?

Antwoord

Elke twee jaar voert de gemeente Deventer een groot bewonersonderzoek uit, waar ook de veiligheidsbeleving onderdeel is. Uw raad wordt op basis van het bewonersonderzoek volgend jaar en de monitor Sociaal Domein op de hoogte gehouden.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König